Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Martin Kolář, August Sedláček - Českomoravská heraldika - I. část všeobecná - 1902.pdf/3

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována





Předmluva.

Bylo to asi l. 1874, když jsem se s M. Kolářern v Praze setkal a s ním společně u kapitoly a při dskách zemských pracoval. Od té doby jsme po celé dvacetiletí společně pracovali. Kolář mě zasvětil do všech svých prací a den co den spolu rozmlouvajíce vytříbili jsme si své soudy a na některých věcech se ustanovili. Kolář tehdá hlavně pracoval o rodopise šlechty v Plzensku usedlé, přihlížeje k tomu pilně, aby poznal erby a pečetí všech těchto rodů. Tato poslední věc zalíbila se mu tak, že sbírání erbů míníl rozšířiti na celé Čechy. Z té příčiny probral ještě jednou archiv univ. knihovny, l. 1876 propracoval drahně pamětí v Třeboni a Nových Hradech, doplnil pak práce své již před tím v Jindřichově Hradci a Plzní konané. Obětoval na to celé velké prázdniny a když byl mnoho domácích listoven zejména Malt. a Kříž. prohlédl, zajel si do Drážďan a Mnichova, a tu ze všech první tamější české památky propracoval. Později následovaly práce v arch. c. k. místodržitelství, v (c. k. stát. archivu ve Vídni, v Litoměřicích. Poslední práci většího rozsahu konal ve Vídni, prohlížeje stará rejstra královská, ale konce jich již nedošel. Mezi tím býval častokráte v Třeboni a Hradci, stále své snůšky doplňuje.

Výpisky svoje od r. 1876 řídil tak, aby z nich mohl dáti seznam všech erbů a rodin, které našel. K tomu měla se vzdělati nauka, v čem se erby a paměti naší šlechty od cizozemských lišily, Čili česká heraldika. O tu věc zajímali jsme se nejen já, nýbrž i kolegové: O. Hejnic a Fr. Slavík. Často o tom rozmlouvajíce, vyměřili jsme také osnovu, jak jsme si heraldiku myslili. Všeobecná část měla obsahovati heraldická pravidla Vůbec a v Čechách platící zvláště. Ve zvláštní části měly se probratí napřed erby rodin velkých aneb rozšířených a potom erby vladyckých rodin po jednotlivých krajích. Protože Kolář od l. 1880-1882 již všechen material pohotově měl, naléhali jsme na něho nejednou, anobrž často (a tuším jemu až k omrzení), aby výsledky svých bádání sepsal. Ale Kolář, jenž byl bázlivé povahy a starosti si dělal, že ještě nemá dostatečné zásoby, otálel a raději se bavil vyhledáváním












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Martin_Kolář,_August_Sedláček_-_Českomoravská_heraldika_-_I._část_všeobecná_-_1902.pdf/3&oldid=190751“


					Kategorie: 	Monitoring:Forma/1/proza
	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 22. 2. 2019 v 11:57.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







